
 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 

CIELI - Centro Italiano di Eccellenza sulla Logistica, i Trasporti e le Infrastrutture  

 

   

Determina a Contrarre No.  01 /2020 - Rep. 141 del 17/01/2020 

 

 

 

IL SEGRETARIO AMMINISTRATIVO 

 

PREMESSO che, su richiesta del Prof. Claudio Ferrari, si rende necessario provvedere 

all’acquisto di una licenza del software di simulazione AIMSUN NEXT Advanced 

con estensione Micro SDK, per attività del progetto SRSP; 

CONSIDERATO che detto software è distribuito in esclusiva dall’azienda Redas Engineering  

S.R.L., abilitata al MEPA nel bando “BENI - INFORMATICA, ELETTRONICA, 

TELECOMUNICAZIONI E MACCHINE PER UFFICIO” e pertanto si procede alla sua 

acquisizione mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) 

del D. Lgs. N. 50/2016; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett a) del D. Lgs. N. 50/2016 in base al quale è possibile 

procedere mediante affidamento diretto per affidamenti di importo inferiore a € 

40.000; 

RILEVATO  che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 

interferenza nell’esecuzione del servizio/fornitura in oggetto, e che non essendo 

stati riscontrati i suddetti rischi, non è necessario provvedere alla redazione del 

DUVRI e conseguentemente non sussistono costi per la sicurezza; 

PRECISATO che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: attività di simulazione 

flussi del traffico nell’ambito del progetto SRSP; 

• il contratto ha per oggetto: acquisto di n. 1 licenza accademica, per uso perpetuo, del 

software AIMSUN nella versione Advanced con estensione Micro SDK, come da richiesta 

del Docente responsabile. 

VISTO 

 il D.lgs. n. 50/2016 Codice appalti, ed in particolare l’articolo 36, comma 2, lett. a); 

 il D. lgs. 81/2008 ed in particolare l’art. 26 comma 6; 

 l’art. 26 della legge n. 488/1999 e l’art. 1 comma 449 della L. 296/2006; 

 la determinazione dell’Autorità per la vigilanza n. 3 del 5 marzo 2008; 



 
 

 l’art. 9 della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni e 

le direttive organizzative impartite dall’amministrazione in materia di pagamenti recepita 

con il decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231 modificato dal D. lgs. 192/2012. 

 

DETERMINA 

 

1. di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all’acquisto del software indicato, 

mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del D. Lgs. N. 

50/2016, alla ditta:  

Redas Engineering S.R.L. 

Via Lodovico Pavoni, 1 

20900 Monza (MB) 

P.IVA 06556760962, 

con CIG ZF62B99440, per un importo di euro 2900,00 (escluso IVA); 

2. di imputare la spesa totale di euro 3538,00, IVA compresa, sulla voce COAN 

CO.04.01.02.02.01.04 (Acquisto beni strumentali spesati nell'anno non soggetti ad 

inventario), del progetto 130-2019-CF-ALTR-RI-UE_001 (SRSP - New Economic Regulation 

for Transport in case of Emergency Events) del budget 2019; 

3. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto 

non sono state rilevate interferenze; 

4. di assegnare le funzioni di RUP, vista la nota Prot. 56010 del 09/08/2017, alla Dr.ssa Silvia 

ORSINO (Segretario Amministrativo).  

 

IL SEGRETARIO AMMINISTRATIVO 

(firmato digitalmente) 


